15. Sed hactenus docendus fuit. Statim enim, Domine, adfuiti innocentiae, cuius testis eras tu solus. Cum enim duceretur vel ad custodiam vel ad supplicium, fit eis obviam quidam architectus, cuius maxima erat cura publicarum fabricarum. Gaudent illi eum potissimum occurrisse, cui solebant in suspicionem venire ablatarum rerum, quae perissent de foro, ut quasi tandem iam ille cognoscerent, a quibus haec fierent.

Liber septimus

CAPUT I

1. Iam mortua erat adulescentia mea mala et nefanda, et ibam in iuventutem, quanto aetate maior, tanto vanitate turpior, qui cogitare aliquid substantiae nisi tale non poteram, quale per hos oculos videri solet. Non te cogitabam, Deus, in figura corporis humani, ex quo audire aliquid de sapientia coepi – semper hoc fugi et gaudebam me hoc reperire in fide spiritalis matris nostrae, catholicae tuae – sed quid te aliud cogitarem non occurreret. Et conabar cogitare te homo et talis homo, summum et solum et verum Deum, et te incorruptibilem et inviolabilem et incommutabilem totis medullis credebam, quia nesciens, unde et quomodo, plane tamen videbam et certus eram, id quod corrumpi potest, deterius esse quam id quod non potest, et quod violari non potest, incunctanter praeponebam violabili, et quod nullam patitur mutationem, melius esse quam id quod mutari potest.

Clamabat violenter cor meum adversus omnia phantasmata mea et hoc uno ictu conabar abigere circumvolantem turbam immunditiae ab acie mentis meae: et vix dimota *in ictu oculi* ecce conglobata rursus aderat et irruerat in aspectum meum et obnubilabat eum, ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer per spatia locorum sive infusum mundo sive etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inviolabile et incommutabile, quod corruptibili et violabili et commutabili praeponebam, quoniam quidquid privabam spatiis talibus, nihil mihi esse videbatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et maneat locus omni corpore vacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil.

2. Ego itaque *incrassatus corde* nec mihimet ipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur vel diffunderetur vel conglobaretur vel tumeret vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. Per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum, nec videbam hanc eandem intentionem,

25. Interea mea peccata multiplicabantur, et avulsa a latere meo tanquam impedimento coniugii cum qua cubare solitus eram, cor, ubi adhaerebat, concisum et vulneratum mihi erat et trahere saepe. Et illa in Africam redierat vovens tibi alium se vitum nescitum, relicto apud me naturali ex illa filio meo.

CAPUT XV

Impleturus animas nostras *benedictione*.
praeparabas nobis daturus *escam in oportunitate* et aperiturus manum atque *autem tunc manet in aeternum*. Ex quo consilio deridebas nostra et tua *saeculi*, quoniam *multae cogitationes erant in corde nostro, consilium inde ad suspiria et gressus ad sequendas latas et vias vias* manibus atque contractum et abiectum est.

Et placuerat nobis, ut bini annui tamquam magistratus omnia quod ampla res eius multum ceteris antebat. maxime instabat huic rei et magnam in suadendo habebat auctoritatem, comitatum atraxerant, ab ineunte aetate mihi familiarissimus. Qui communiceps noster, quem tunc graves aestus negotiorum suorum ad in eadem societate essentque inter nos praedivites, Romanianus maxime omnia omnium, cum videretur nobis esse posse decem ferme homines illius, sed quod ex cunctis fieret unum, et universum singulorum esset et omnibus, ut per amicitiae sinceritatem non esset aliud huius et aliud conferremus in medium unamque rem familiaritatem conflaremus ex turbis otiose vivere, id otium sic molit, ut, si quid habere possemus, turbulentia humanae vitae molestias paene iam firmaveramus remoti a

CAPUT XIV

24. Et multi amici agitaveramus animo et colloquentes ac detestantes minus quam nubilis erat, et quia ea placebat, exspectabatur. Instabatur tamen, et puella petebatur, cuius aetas ferme biennio et, sed contemns eam. Dicebat enim discernere se nescio quo sapore, quem verbis explicare non poterat, quid interesset inter revelantem te et animam suam somniantem.

Confessiones

106

Nefas habent docti eius credere Deum figura humani corporis vani accusabamus.

18. Et ego maxime mirabar satagens et recolens, quam longum tempus esset ab unde vicensimo anno aetatis meae, quo fervere coeperam studio sapientiae, disponens ea inventa relinquere omnes vanarum cupiditatum spes inanes et insanias mendaces. Et ecce iam tricentariam aetatem gerebam in eodem luto haestans aviditate fruendi praesentibus fugientibus et dissipantibus me, dum dico: «Cras inventam; ecce manifestum apparuit, et tenebo; ecce Faustus venit et exponit omnia. O, magni viri Academici! Nihil ad agendam vitam certi comprehendere potest. Immo quaeramus diligentius et non desperemus. Ecce iam non sunt absurda in libris ecclesiasticis, quae absurda videbantur, et possunt aliter atque honeste intelligi. Figam pedes in eo gradu, in quo per a parentibus positus eram, donec inventatur perspicua veritas. Sed ubi quaeretur? Quando quaeretur? Non vacat Ambrasio, non vacat legere. Ubi ipsos codices quaerimus? Unde aut quando comparamus? A quibus sumimus? Deputentur tempora, distribuantur horae pro salute animae. Magna spes oborta est: non docet catholica fides, quod putabamus et vani accusabamus.